G, S [= *defmi*]

4 ita G 5 de G om. S 6 habitatores ipsius [sunt ipsius S^d, S^e corr.] S 11 meam om. S
11/12 susceptum S 12 remobendo S ammonendo G 15 diuersum G 20 xvii S vii G in fine
add. era que [qua S^d] supra S

G, Q [= *etwx*], T

22 leo — rebus GQ dilectissimo fr̄i anatholio leo T 25 quam Q 27 processoribus T præcursoribus Q.
corr. Q^w 28 proculi QT 30 in om. GT 31 artius T 32 recederes G 34 inde te G tacui sed]
tacuisse G 35 pro] cum G quam om. G 36 ineffabilis T

Quod ergo in Constantinopolitana ecclesia quædam in officiis clericorum correcta significas, ut et Aetium presbyterum in tuam gratiam affectionemque reuocaueris et Andream ab archidiaconi actione submoueris, nobis placuisse rescribo, quia existimationem tuam, ut optabam, plurimum erigit atque commendat. et merito post correctionem in obliuionem deducitur quod reprehensionibus obnoxium uidebatur, cum et hæreticorum prouectione et discipulorum sanctæ memoriæ Flauiani iniuria grauaueris. quæ nunc simul ab omni offensione cum tui, ut uolui, laude cessabunt, quia in ordinem suum quæ fuerant turbata, redierunt. Andream sane, qui rationabiliter archidiaconi est priuatus officio, et Euphratam, qui sanctæ memoriæ Flauiani, ut comperi, improbus extitit accusator, si professionibus plenissime scriptis non minus Eutychnianam hæresim quam Nestorianum execrabile dogma condemnant, quoniam uenia est præstanda correctis, presbyteros consecrabis, ut sibi remedium catholicæ fidei sentiant profuisse, electo primitus et probato qui archidiaconi officium possit implere, id est quem nulla umquam prædictarum impietatum fama resperserit. ceteri uero quos par reatus inuoluerat, si ueniam simili professione cum satisfactione deposcunt, suis ordinibus refoventur, his tantum ad officiorum primatum ammissis, quos ab omni errore liberos fuisse con-

stiterit. Illam autem culpam quam de augenda potestate aliena, ut asseris, adhortatione contraxeras, efficacius atque sincerius tua caritas diluisset, si quod temptari sine tua uoluntate non potuit, non ad sola clericorum consilia transtulisses, quia sicut in mala suasionem delinquitur, ita et in mala consensione peccatur. sed gratum mihi, frater carissime, est quod dilectio tua profitetur sibi displicere, ut tunc etiam placere non debuit. sufficit in gratiæ communis regressum professio dilectionis tuæ et attestatio principis Christiani nec uidetur tarda correctio, cui tam uenerabilis assertor accessit. abiciatur penitus inconcessi iuris qui dissensionem fecerat appetitus; sufficiant limites quos sanctorum patrum prouidentissima decreta posuerunt, ut quieta sit suis meritis et antiquis priuilegiis dignitas omnium sacerdotum. renouetur et maneat in te dominicæ caritatis affectio, ad quam dilectionem tuam sæpius cohortatus sum cum fratre et coepiscopo nostro Iuliano, qui communem gratiam semper optauit. cuius industria et sollicitudines tuæ releuabuntur et fides catholica munietur. super omnia autem fraterna caritate hortor et moneo ut ea quæ ad gloriam uel munimen pertinent sacerdotalis officii, Nicænorum canonum uniuersalis ecclesiæ pacem seruantia decreta custodias. sic enim inter domini sacerdotes inuiolata caritas permanebit, si paribus studiis quæ sunt a sanctis patribus constituta, seruentur.

DAT̄ IIII KL̄ IVN̄ AETIO ET STUDIO VV̄ CC̄ CONSS̄

d. 29. m. Mai
a. 454

80 [inscr. AD MARCIANVM AVG]. Leo ep. 137 JK 511

35

Leo Marciano augusto. Sollicitudinem meam quam de paschali obseruantia

G, Q [= a (inde a 23—buit), etwx], T
 1 constantinopolitanæ ecclesiæ Q, corr. Q^w 2 tua gratia Q^{etx}T affectionemque Q^{etx} 3 ab om.
 Q, corr. Q^w 5 correctionem T obliuione T perducitur G reprehensionibus G noxium Q
 et om. GQ 6 discipulorum om. Q, corr. Q^w grauaueris T 7 ut] et T 7/8 ordinationem suam T
 9 eufhratam T 10 eutychnianum G hæresim om. G 11 commendant T 13 officio G
 15 simul T 18 illa—culpa Q, corr. Q^w 19 si quod QT sicut G 20 concilia T 21 confessionem G
 22 ut T quod GQ 24 correctio Q^wT, corr. Q^w 25 abiciuntur T discessionem T limites om. T
 27 et²] ac G 30 releuantur Q, corr. Q^{aw} relebuntur G fide T minuetur T 31 ac G uel ad Q
 pertinent a T 33 uiolata T 35 data Q^{astw} in fine add. CONTVLI Q

d. 24. m. Apr. habui, sancto clementiæ uestræ studio pro mea petitione gratulor absolutam, qui dili-
 a. 455 gentius in Alexandrina ecclesia iussistis inquiri utrum recte possit VIII Kalendarum
 Maiarum die secundum definitionem Theophili episcopi contra ueterem obseruantiam
 d. 17. m. Apr. futura paschalis festiuitas celebrari, cum passionis domini saluatoris in omnibus nostris
 annalibus xv Kalendarum Maiarum dies legatur ascriptus. sed cum Ægyptiis alia 5
 ratio placeat, consensum meum, ne qua discrepantia per prouincias de obseruantia tam
 uenerabilis fieret <festiuitatis>, commodauit, ut resurrectionis dominicæ maximum sa-
 cramentum nusquam die alia celebretur et inter domini sacerdotes nihil in tanta
 sollemnitate sit uarium, sed per uniuersas ecclesias deo nostro pro uestræ pietatis
 prosperitate uel regno pariter supplicetur. litteras autem fratris et coepiscopi mei 10
 Proterii Alexandrinæ ciuitatis episcopi me accepisse significo, quibus apud pietatem
 uestram de mea consensione respondi, non quia hoc ratio manifesta docuerit, sed quia
 unitatis, quam maxime custodimus, cura persuaserit.

Illud etiam rationabiliter huic epistolæ credidi copulandum ut de eo quod
 pietatem uestram prioribus petii litteris, deprecarer, ut œconomus Constantinopolitanæ 15
 ecclesiæ nouo exemplo et præcipue pietatis uestræ temporibus a publicis iudicibus non
 sinatis audiri et hanc quoque iniuriam sacris remoueatis ordinibus, sed rationes
 ecclesiæ secundum traditum morem sacerdotali examine iubeatis inquiri.

d. 29. m. Mai DAT̄ IIII KL̄ IVN̄ AETIO ET STVDIO VV̄ CC̄ CONSS̄
 a. 454

81 [*inscr.* IT̄ AD M̄AR̄ AV̄Ḡ]. *Leo ep. 136 JK 510 = E 57*

20

Leo Marciano augusto [de correctione Anatolii]. Litterarum clementiæ uestræ
 multiplex gratia debita a me ueneratione suscepta est et gratulanter agnoui quam piam
 curam Christianæ religionis, ut consueuistis, habeatis, cum inter domini sacerdotes
 cam uultis firmare concordiam quæ et uniuersali ecclesiæ et diuino apta sit cultui.
 illa enim probabilis pax et caritas uera est quam plenissime beatus apostolus prædicat 25
 1 Tim. 1,5 dicens: caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta. obse-
 quens itaque et libenter assentiens sanctis uestræ pietatis hortatibus, fratris et coepiscopi
 ep. 79 mei Anatolii scriptis reciproco, ut debui, sermone respondi, qui cessationem alloquii mei
 ep. 56 suo silentio potuit imputare, cum ad litteras meas, quibus eum fraterna caritate monueram
 ut a reprehensibili ambitione discederet, ulterius respondere neglexit. ego uero, qui 30
 apud illum tacui, clementiæ uestræ pro pace uniuersalis ecclesiæ quæ essent profutura,
 suggerere pro mea cura non destiti. nam et uestra mansuetudo insinuationem meam
 tam libenter accepit, ut et semper rescribere dignaretur et hæc ageret ut quæ nunc
 correcta sunt, uestræ gloriæ debeantur, quod tales nunc misit epistulas quibus notabilem
 ambitus culpam aliis potius quam sibi assereret deputandam. agnoscat ergo, auguste 35
 uenerabilis, prædictus antistes quanto amplius humilitate quam elatione crescatur,
 et memor limitum paternorum salubritatem canonum ad pacem uniuersalis ecclesiæ
 conditorum ea qua debet, in posterum obseruatione custodiat, defensionem quoque catho-
 licæ fidei indesinenter inuigilet, pro custodia dominici gregis diligentes præterdat excubias,
 utatur in omnibus deuotissimo uestræ pietatis auxilio et si quid usquam sub catholico 40

G

2 alexandrinæ G 3 diem G 7 festiuitatis addidi 8 tanto G

GET

21 leo papa E leo ep̄s T de — Anatolii om. ET 23 ut] et E consuetis T 25 uera] ur̄a T

33 tam T om. GE et T om. GE scribere T agere G 34 correpta T quod] qui G

38 quæ E defensione T 39 diligenter G

nomine hostilium fraudium latet, id prodendum gloriæ uestræ instanter indaget. qui enim sacrilegum errorem a longinquiore quoque prouinciis expulistis et ad ueritatis lucem contenebrata Palæstinorum corda reuocastis, quomodo eum sub uestræ fidei radiis spirare patiemini? cum etiam per Ægyptum deo uos in omnibus adiuuante celerius credamus omnes prauis dogmatis extinguendas esse reliquias. benigne enim his 5 consulitis quibus licentiam execrabilis erroris aufertis. gaudeo itaque quæ perturbata fuerant, esse composita, cum et memoria beati Flauiani in consolationem discipulorum eius excolitur, cum Andreas ab archidiaconi ministerio submouetur, cum postremo a sanctorum patrum iniuria temperatur et a uiolendis canonibus abstinetur, ut regnum uestrum Christo regnante tranquillum Christo defendente sit ualidum. unde cum 10 per omnia me clementiæ uestræ parere delectet, fratris mei Anatolii caritatem toto corde suscipio; amabilem fidumque se præbeat et ab ea quam illi spondeo caritate nulla se deinceps uarietate dissociet, eos sibi sincera affectione coniungens quos catholicæ fidei probauimus defensores. habet in omnibus uestræ pietatis quod sequatur exemplum, maxime cum benignitatis uestræ adiuuetur auxilio. suggestiones autem 15 fratris et coepiscopi mei Iuliani, quem pietati uestræ commendo, quæso ut benignius, sicut facitis, audiatis. hoc etiam fratri meo Anatolio proderit, si eum quem pro catholico dogmate illic esse uolui, dignanter habeatis.

Illud etiam quod Constantinopolitanæ ecclesiæ est saluberrimum, rogo ut Carus monachus nimis imperitus nimisque peruersus, qui ut comperi, multorum corda subuertit, sua uenena pietatis uestræ beneficio ultra non exerat, ne ubi sancto mansuetudinis uestræ studio omnis pæne hæreticorum est conatus extinctus, ibi per uilem ac reprobam damnatæ perfidiæ defensorem et fidei uestræ gloria et synodalis uioletur auctoritas.

DAT̄ IIII KL̄ IVN̄ AETIO ET STUDIO VV̄ CC̄ CONSS̄

d. 29. m. Mai
a. 454

82 [*in mg. AD IUVENALEM EP̄M*]. *Leo ep. 139 JK 514 = E 53. Græca uersio extat in Epistularum collectione B 22*

Leo Iuuenali episcopo Hierosolymitano. Acceptis dilectionis tuæ litteris, quas ad me filii nostri Andreas presbyter et Petrus diaconus detulerunt, gaudis quidem sum quod tibi ad episcopatus tui sedem redire licuisset, sed confluentibus in recordationem omnibus causis quæ te per quosdam excessus laborare fecerunt, dolui aduersitatum 30 tuarum temet ipsum tibi fuisse materiam et resistendi hæreticis constantiam perdidisse, quia æstimant non esse tibi liberum ut eos audeas redarguere, quos tibi professus sis in suo errore placuisse. beatæ enim memoriæ Flauiani condemnatio

GET

1 gloriæ ur̄æ id prodendam G indiget T 2 enim] eius T sacrilegium T ad T 4 sparare
T sperare T^{corr} patimini G patemini E 5 omnis GT reliquias esse E 6 consulistis T auferitis E
gaudio T itaque gloriæ T 7 et] ad T in om. T consolatione GT 9 a¹] ad T 11 me]
meæ T fratres E caritate T 12 fidemque T caritatem nullam T 13 dissocietur et T
16 iulianum T 17 faciatis G huc G^{corr} 18 dignantes T 22 omnes E uigilem G 23 gloria
om. T uiolentur T 24 Aetio] æditio T uū cc̄ om. T

GE, Q [= actwx], P [= ap], P^l, L [= αβγ], H [= deg], I

inscr. inc̄p ad iouenalem ep̄m P INCIPIT EPISTVLA PAPAE LEONIS AD IUVENALEM EP̄M HIEROSOLYMITANVM
DE HERESI EPTYCHIANA P^l item ep̄la leonis pp̄ ad iuuenalem iherosolimitanum I DE EADEM RE Q^a 27 Leo —
Hierosolymitano om. P^l item leo Q leo episcopus QPP^lLHI leo papa E iherosolimitano ep̄o I
28 me] nos P^l mei GLH 29 sed et LH 29/30 recordatione L^βH 30 doluit H 31 tuarum
om. I heretica H 31/32 constantia perdidisse L^βH perdidisse constantiam P^l 32 qui Q^x corr.,
I cf. T esse — liberum] estimabili uerum H esset G audeat L^βH 33 es P^aP^l memoriæ
enim G memoriæ LH

et impiissimi Eutychis receptio quid nisi domini nostri Iesu Christi secundum carnem negatio fuit? quam ipse grandi misericordia sua fecit resolui, cum detestandum illud Ephesenæ synodi iudicium ita sancta Calchedonensis concilii auctoritate destruxit, ut nullum deprauatorum a remedio correctionis arceret. unde quia in tempore indulgentiæ resipiscentiam magis quam pertinaciam delegisti, gaudeo te cælestem 5 expetisse medicinam, ut fidei ab hæreticis inpugnata tandem possis esse defensor. quamuis enim nulli sacerdotum liceat nescire quod prædicat, inexcusabilior tamen est omnibus imperitis quilibet Hierosolymis habitans Christianus, qui ad cognoscendam uirtutem euangelii non solum paginarum eloquiis, sed ipsorum locorum testimoniis cruditur. et quod alibi non licet non credi, ibi non potest non uideri. quid laborat 10 intellectus, ubi est magister aspectus? et cur lecta uel audita sunt dubia, ubi se et uisui et tactui tota humanæ salutis ingerunt sacramenta? quasi ad singulos quosque

Lc. 24, 38. 39 cunctantes adhuc dominus uoce corporea utatur et dicat: quid turbati estis et quare cogitationes ascendunt in corda uestra? uidete manus meas et pedes meos, quia ipse ego sum; palpate et uidete quoniam spiritus 15 carnem et ossa non habet, sicut me uidetis habere. utere igitur, frater karissime, inuictissimis catholicæ fidei documentis et euangelistarum prædicationem sanctorum locorum, in quibus degis, testificatione defende. apud te est Bethleem, in qua salutifer Dauiticæ uirginis partus inluxit, quem inuolutum pannis inter angustias diuersorii præsepe suscepit; apud te est declarata ab angelis, adorata a magis et per 20 multorum infantium mortes ab Herode quæsitæ saluatoris infantia; apud te est ubi pueritia eius adoleuit, ubi adulescentia maturauit et per incrementa corporea in uirum perfectum ueri hominis natura profecit, non sine cibo esuritionis, non sine somno quietis, non sine fletu miserationis nec sine pauore formidinis. unus enim atque idem est qui et in dei forma operatus est miracula magna uirtutis et in forma serui subiit sæuitiam 25 passionis. hoc tibi indesinenter ipsa crux loquitur, hoc lapis clamat sepulcri, in quo dominus humana conditione iacuit et de quo diuina potentia resurrexit. et cum ad montem oliueti locum ascensionis ueneraturus accedis, nonne illa uox angelica

Act. 1, 11 in tuo resultat auditu, qua eleuationem domini stupentibus dicitur: uiri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum? hic Iesus qui adsumptus est a uobis, sic 30

GE, Q [= ætwtæ], P [= ap], P^l, L [= αβγ], H [= deg], I
 1 eutyches *QPP^l* eutychetis *EI* carnis *dñi* *PP^l* secundum carnem *om. PP^l* 2 cum] quam *P*
 3 ephesinæ *EQPI* ephese *L* ephesi *H* synodi *om. H* sc̄i *G* auctoritas *LH* 4 a *om. L^vH*
 5 indulgentiam *H* pertinentiam *Q^w* pertinentiam *HI* ita gaudeo *G, Q^x corr.* 6 excepisse *P^l* inpug-
 natam *H* posses *E* inciperes *PP^l* 7 enim *om. L^vH* quid *PP^l* prædicet [prædicat *I*] quo-
 niam qui ignorat ignorabitur *PP^lI* 8 Hierosolymis—Christianus] hierosolymitanus [uel hierosolymitanus *I*
superscr.] antistes *PP^l, I superscr.* 9 ueritatem *P* sed et *P^l* locorum ipsorum *L^vH* testimonii *L^v*
 testimonio *H* 10 edocetur *E* quid enim *Q^x cf. Γ* laborant *E* 11 audita] laudata *P* sint *P* dubia
om. H 12 actui *L^v aptui L^vH* tot *Q^l I, corr. Q^l* quoque *P^l* 13 dñs adhuc *QI* corpore *L^vH*
 putatur *LH* et ¹] ut *LH* perturbati *PP^l* 14 ascenderunt *Q, corr. Q^a* cordibus uestris *P^l* 15 meos
om. P palpate] pertractate *P^l* et uidete *om. Q, corr. Q^x* quia *Q^lH^vI* 16 ossa et carnem *Q^lI,*
corr. Q^x ergo *QI* 16/17 fratres carissime *Q^e* fratres karissimi *GP^lL, corr. G* 17 inuictissimi *G* p̄dicatione
QLH^e, corr. Q^x 18 deges *GP^a* de his *L^v, corr. L^v, legis P^l om. H* testificationem *QH, corr. Q^{ax}* 18/19 Bethleem
 — salutifer *om. PP^l* 19/20 partus — suscepit] conceptus et partus *PP^l* 19 inuolutus *H* obuolutum *QI*
 21 mortis *Q^{ae}PLH, corr. Q^{ae}* apud — ubi] ibi *PP^l* 22 eius pueritia *PP^l* ibi *P^l* per omnia *QI*
 23 cibo et *Q, corr. Q^{ax}* esuritiones *Q, corr. Q^{ax}* non sine somno quietis *om. E* 24/25 unus — serui]
 in multis miraculis manifestauit potentiam uirtutis et in subiectione humilitatis *PP^l* 24 unum *EH* 25 mag-
 nis *L^v* magne *H* formam *G* 26/p. 93, 1 hoc tibi — euntem in cælum *om. PP^l* 26 ipsa crux indesinenter
QI lapsis *H, corr. H^s* 27 qua *H* 28 a monte *H* adcedes *L^a* adcedes *L^v* adcedens *L^b* adcedens *GH*
 29 quæ *L^vH* 30 adstatis *H* uobis in cælum *Q^x corr., L^v*

ueniet quemammodum uidistis eum euntem in cælum. ueram igitur Christi generationem crux uera confirmat, quoniam ipse in nostra carne nascitur, qui in nostra carne crucifigitur, quæ nullo interueniente peccato, nisi fuisset nostri generis, non potuisset esse mortalis. ut autem repararet omnium uitam, recepit omnium causam et uim ueteris chirographi, quod solus inter omnes non debuit, pro omnibus soluendo Col. 2,14 uacuauit, ut sicut per unius reatum omnes facti fuerant peccatores, ita per unius innocen- Rom. 5,18 centiam omnes fierent innocentes, inde in homines manante iustitia, ubi humana est 7 suscepta natura. nulla enim ratione extra nostri est corporis ueritatem de quo euangelista prædicationem inchoans dicit: Liber generationis Iesu Christi filii Mt. 1,1 Dauid filii Abraham, beati Pauli apostoli consonante doctrina, cum dicit: quorum Rom. 9,5 patres et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia deus 11 benedictus in sæcula, itemque ad Timotheum memento, inquit, Iesum Christum 2 Tim. 2,8 resurrexisse a mortuis ex semine Dauid. hæc autem ueritas quantis et noui et ueteris testamenti auctoritatibus declaretur, pro antiquitate sacerdotii tui euidenter agnoscis, cum fides patrum et scripta mea ad sanctæ memoriæ Flauianum data, quorum 15 mentionem ipse fecisti, adiecta uniuersalis synodi confirmatione sufficiant. unde prospicere oportet dilectionem tuam ut contra redemptionis ac spei nostræ ineffabile sacramentum nullus obmurmuret, sed si qui sunt qui adhuc aut ignorantia caligant aut peruersitate discordant, eorum quorum in ecclesia dei apostolica fuit et clara doctrina, auctoritatibus instruantur, ut de incarnatione uerbi dei hoc nos credere, quod 20 illi credidere, cognoscant neque se extra corpus Christi, in quo conmortui et conresuscitati sumus, sua obduratione constituent, quia nec pietas fidei nec ratio recipit sacramenti ut aut in sua essentia passibilis fuerit deitas aut in nostræ naturæ susceptione mentita sit ueritas.

[Particulam dominicæ crucis cum eulogiis tuæ dilectionis ueneranter accipi.] 25

DAT̄ PRID̄ NONAS̄ SEPTEMB̄ AETIO ET STUDIO VV̄ CC̄ CONSS̄

d. 4. m. Sept.
a. 454

83 [in mg. AD IULIANVM EP̄M]. Leo ep. 140 IK 515

Leo Iuliano episcopo. Litteras dilectionis tuæ per filium nostrum Gerontium

1/3 Iohannes papa II in epistula 23 [t. IIII 2 p. 209]: in epistola papæ Leonis ad Iuuenalem: ueram — crucifigitur

GE, Q [= aetwx], P [ap], P^l, L [= αβγ], H [= deg], I
 1 igitur om. PP^l 2 ipsa H 3 carne om. I crucifigitur P^aI, corr. I 4 mortalis esse H
 omnium om. LH 5 uim om. L^{ay}H non] mori H 6 uocauit L^{ay}H reatum — unius om. I
 reatu EP^lL^{ay} 7 hominem LH manente GEP^aL manentem H iustitiam L^{ay}H est
 humana QI 8 est xps Q^x corr. 9 p̄dicatione P^lL 10 abraham et qui de se [de se om. I] samaritanæ
 mulieri protestatur quoniam salus ex iudæis est PP^lI Pauli om. L^{ay}H apostoli om. P dicitur P^l
 11 et om. P^l Christus] ihs P^a deus om. G 12 xpm ihm Q 13 surrexisse P^l dauid
 secundum carnem QI ueritas om. H 14 auctoribus P declaratur P^lH 14/15 pro — agnoscis]
 longum est explicare PP^l 15 fides] traditio P data] tanta H 16 mentione H ipsi H abiecta
 uniuersali H confirmationem E confirmationi F conuersatione H sufficiunt Q^w corr. 17 ut] ne QI
 redemptionem H ac om. G hoc H 18 ullus QI^{corr} obmurmuret] hoc murmuret LH 18/20 aut
 ignorantia — auctoritatibus] dissentiunt a consentientibus PP^l 20 instruat Q^{ex}, Q^w corr., L^{ay}, corr. Q^x
 ut de—22 constituent] quia inter tot et euangelica et localia præconia caligantes nec sperni conuenit nec
 timeri PP^l 20 ut de] unde L^{ay} et de QH^eI, corr. Q^x 21 credere QLH, corr. Q^{ax} 22 recepit P^lL^{ay}E
 recepti P^a 23 aut] autem H essentia] esset iam H in om. PH susceptione naturæ PP^l
 in fine add. contuli Q^{awx} 25 particulam — accipi PP^lI om. GEQLHΓ particulam ueritas I tuæ
 dilectionis P^l dilectionis P dilectionis uestre I in fine expl̄ ad iuuenalem hierosolymæ [om. P^l] ep̄m P
 EXPLICIT P^l 26 om. PP^l 26 data Q^{aw} L^{ay}HI prid̄is H^{da} 11 Q cons̄ om. Q

me accepisse rescribo mihi quae fuisse pergratum quia non omiseris oportunitatem familiaris alloqui, quod omni occasione inter nos conuenit frequentari, ut de his quae ad curam nostram pro ecclesiae statu pertinent, nihil incognitum, nihil habeamus incertum. in hac autem sollicitudine constitutis numquam desunt diuina praesidia, quae hypocritarum simulationes nihil posse permittunt occultamque eorum nequitiam manifesta destructione confundunt. quamuis enim iam pridem omnia haereticorum machinamenta confracta sint et uniuersas eius uires dextera ueritatis abstulerit, nunc tamen intereunte, ut scripsistis, Dioscoro in profundiora ceciderunt et perfidiae incentore sublato instabiles quaedam et insipientes animae habent quod paueant, non habent quod sequantur. unde auxiliante misericordia dei facilius est errantium speranda correctio et efficacior erit praedicatio euangelii extincto defensore mendacii, cooperante ad hoc remedium Christianissimi principis pietate, cuius deuotio pro omnibus catholicae fidei prouectibus sanctas semper praetendit excubias. et ideo fraternitatem tuam hortor et moneo ut dignatione et caritate regia sapienter utaris et de omnibus quae profutura credideris, oportunas suggestiones non moreris offerre, quia multis experimentis probauimus eam esse gloriosissimi augusti fidem, ut tunc maxime se arbitretur regno suo consulere, cum praecipue studuerit pro integritate ecclesiae laborare. si quid sane de Alexandrinae plebis prouectibus cognoueris, scire nos facito, ut sicut de Orientalium populorum pace laetamur, ita de prouectibus etiam huius populi gaudeamus.

d. 6. m. Dec.
a. 454

DAT̄ VIII ID̄ DECEM̄ AETIO ET STVDIO VV̄ CC̄ CONSS̄

20

84 [*inscr.* AD ANATHOLIVM EPM]. *Leo ep. 143 JK 518 = E 59*

Leo Anatolio episcopo. Curae esse dilectioni tuae caritatis officia libenter accipio et ut his crebrius utaris, exhortor, quoniam ad totius ecclesiae pertinet utilitatem, cum quae aguntur, agnoscimus. in qua autem sollicitudine dilectionem tuam uigilare conueniat, indubitanter intellegis, quia aliquantas apud uos prauorum hominum resedissee reliquias recognoscis, quibus comprimendis uel potius, quantum dominus auxiliatur, abolendis cupimus te instanter incumbere, ne, quod absit, sub aliqua segnitie lenitatis, quae tardius fuerint destructa, reualescant.

d. 13. m. Mart.
a. 455

DAT̄ III ID̄ MART̄ VALENTINIANO AV̄Ḡ VIII CONS̄

85 [*inscr.* AD IULIANVM EPM]. *Leo ep. 141 JK 516*

30

Leo Iuliano episcopo Coensi. Per filium meum Gerontium litteras tuae fraternitatis accepi, quibus deuotione consueta quae ad curam nostram pro causa fidei merito aestimas pertinere, significas, Carosum scilicet in fidei confessione correctum, sed ita contra fratrem Anatolium in similitudine nescio qua permanere, ut propter ipsius discordiam etiam nunc a communione desciscat; Iohannem uero spectabilem uirum et in fidei sinceritate laudabilem ad Aegyptum causa fidei fuisse directum, qui quantum paci emendationique profuerit, cum primum redierit, scire me facias, quod te etiam sine meo monitu facturum esse non dubito.

8 *Dioscorus mortuus est d. 4 m. Sept. a. 454 cf. Seuer. ep. 4, 9*

G						
13 excubiis G	18 prouectus G	19 laetamus G				
GE						
22 leo papa E	23 et ut G ut et E	utilitatem om. E	25 qui E	paruorum E	resedissee E	
26 auxiliator G	29 viii E uc G	cons om. E				

De Antiocheni autem episcopi statu multo animi dolore contristor, si, quod absit, uera aduersus eum ab accusatoribus proferuntur. sed præter sacerdotalem diligentiam, quam curam utilitatis habituram esse non ambigo, maxima mihi de iustitia et beniuolentia gloriosissimi principis fiducia datur, qua certus sum in quantum potest fieri, prouidendum, ne in ullam partem possit ualere fallacia. sed ad quem finem hæc causa peruenerit, cum oportunum fuerit, dignaberis indicare.

DAT̄ V ID̄ MAĪ VALENTINIANO AV̄Ḡ VIII CONS̄

d. 11. m. Mai.
a. 455

86 [in *inscr.* AD MARCIANVM AV̄Ḡ]. *Leo ep. 142 JK 517 = E 58*

Leo Marciano augusto. Quanta sit in uestra clementia dilectio dei, cui seruiendo regnatis et regnando seruitis, ipsa dignatio religiosissimi sermonis ostendit et 10 in hunc me affectum totius cordis inflammat, ut pro incolumitate gloriæ uestræ uota offerre et supplicare non desinam, quia multum et sanctæ ecclesiæ et Romanæ rei publicæ diuinitus uestra salute consulitur. eadem igitur occasione qua pietatis uestræ apices ueneranter accepi, debita salutationis obsequia exluo et insufficientes gratias ago, quod de sacratissimo die paschæ sacerdotali me sollicitudine pietas uestra 15 commonuit, licet dudum in hac obseruantia regula me acquiescere sim professus et eundem diem uenerabilis festi omnibus Occidentalium partium sacerdotibus intimasse quem Alexandrini episcopi declarauit instructio, id est ut anno præsentis VIII Kl. Mai. pascha celebretur omissis omnibus scrupulis studio unitatis et pacis.

d. 24. m. Apr.
a. 455

De Caroso uero et Dorotheo, qui hæretica prauitate in multorum perniciem damnatos tuebantur errores, gaudeo pietatem uestram, sicut mihi uenerator uester frater meus Iulianus episcopus indicauit, saluberrime præcepisse ut ablatis monasteriis suis apud eos degere iuberentur quibus nocere non possint. quod, ut spero, multis remedio erit quos a peruersis doctoribus liberastis, crescentibus per omnia gloriæ uestræ meritis in amorem fidei Christianæ, ob quam iustus et misericors deus tribuit ut uobis sicut 25 diuina sunt cara, ita sint mundana subiecta.

DAT̄ III ID̄ MAR̄ VALENTINIANO AV̄Ḡ VIII CONS̄

d. 13. m. Mart.
a. 455

87 [in *mg.* LEONI AV̄Ḡ]. *Leo ep. 145 JK 521 = E 61*

Leo Leoni augusto. Officiis quæ ad gratulationem imperii uestri pertinent, persolutis etiam hanc paginam necessariæ supplicationis adieci, qua catholicæ fidei 30 diuinitus præparatum fauoris uestri posco præsidium. nam talia in Alexandrina ecclesia perpetrata fratris et coepiscopi mei Anatolii relatione cognoui, ut omnis Christiana religio sentiat se impeti atque uiolari, nisi in uniuersum fidei uestræ deuotione prospiciatur et memoratæ ecclesiæ, quæ ante catholicis fuit clara rectoribus, reddatur Christiana libertas ut cessantibus hæreticorum impugnationibus euangelica doctrina 35

G

7 mai G Martii Quesnel cons̄s G

GE

9 leo papa E 14 obsequia salutationis E 16 hanc E 19 scripulis G studium G 20 qui
G qui in E 23 uiderentur G possent G 25 amore E 26 ita sint E itas in G 27 mar̄ E om. G
auḡ ualentiniano G cons̄s G om. E

GEMV, L [= αβγ], H [= deg], I

inscr. item epla leonis pape ad leonem augustum I 29 Leo — augusto om. I leo episc̄ E auḡ 1111 L
30 necessarii G adiecti I 31 laboris LγH posco om. M 32 omnis om. M 33 impetiri H
in om. LαI uniuersa GMV 33/34 prospicitur LβγH 34 antea EI lectoribus I redditur E
sed datur MV 35 ut] et G

quæ illic ante Dioscorum uiguit, unita cum totius ecclesiæ pace reparetur. quod opus uirtutibus uestris gloriæque conueniens celerem et deo placitum habebit effectum, si apud sanctam Calchedonensem synodum de domini Iesu Christi incarnatione firmata nulla permiseritis retractatione pulsari, quia in illo concilio per sanctum spiritum congregato tam plenis atque perfectis definitionibus cuncta firmata sunt, ut nihil ei regulæ 5 quæ ex diuina inspiratione prolata est, aut addi possit aut minui, GL. hoc autem etiam apud clementiæ uestræ scientiam non ambigimus esse perspicuum, si quidem, ut multorum ante relatione comperimus, molitiones hæreticorum quæ contra prædictæ synodi auctoritatem conabantur assurgere, nihil ex hoc permiseritis audere. unde quod negandum illis sponte uidistis, gloriosum uobis est uniuersali ecclesiæ me supplicante 10 concedere et incommutabiliter perpetueque præstare ut quæ secundum euangelium Christi et prædicationis apostolicæ ueritatem omnibus retro sæculis una fide unaque intellegentia roborata sunt, nulla ulterius possint actione conuelli. prout ergo misericordia dei consilio spiritus sui mentem uestræ pietatis instruxerit, sanctæ primitus Alexandrinæ ecclesiæ pacis reparatione consulite et per catholicos sacerdotes talem 15 prouideri iubete pontificem in quo et in actuum probitate et in fidei perfectione nihil possit reprehensibile repperiri, ut omnibus rite compositis eadem ubique seruetur prædicatio ueritatis.

d. 11. m. Iul.
a. 457

DAŦ V ID̄ IVL̄ CONSTANTINO ET RVFO CONSS̄

88 [inscr. ANATHOLIO EPO]. Leo ep. 146 JK 522 = E 62

20

Leo Anatolio episcopo [de relatione apud Alexandriam gestorum]. Satis claret fraternitatis tuæ sermone, quem sumpsimus, quam piam et probabilem curam dolori ecclesiarum omnium nuper impenderis manifestando nobis quæ apud Alexandriam in Christianæ religionis opprobrium gesta didicisti, ut gloriosus et clementissimus imperator de prospiciendis remediis etiam meis precibus posceretur. cuius quidem tam laudabilis 25 fides et tam prompta deuotio est, ut quæ paci ecclesiasticæ congruebant, sine intercessione cuiusquam, sicut ipse indicas, sponte præstiterit omnes hæreticorum insidias repellendo, qui oportunitatem se inuenisse temporis æstimabant, quo sanctæ synodi Calchedonensis decreta cassarent. sed gratias deo, qui post excessum sanctæ ac uenerandæ memoriæ Marciani talem principem omnium electione prospexit, ut in eius 30 uirtutibus et Romana res publica et religio Christiana gauderet. secutus ergo tuæ dilectionis hortatum, in quantum debui, glorioso principi supplicauit ne in peruationem Alexandrinæ ecclesiæ aliquid ulterius sibi possit hæretica audacia uindicare, sed nefariis ausibus salubri fine præfixo et libertati ecclesiasticæ consuleretur et paci. superest

GEMV, L [= αβγ], H [= deg], I

1 diascorum M unitas H pace] parte LH reformetur I 2 uestræque G uestræ G^{corr}
celere MVLaβ cædere Lγ placitam MV 3 apud om. GMV firmatam GMVI 4 nullam
GMLαβ permanseritis M retractatione MV pulsare LγH s̄p̄m̄ s̄c̄m̄ EMH 4/5 congregatum G
congregatam H^{deg} congregata H^e 5 tam plenis om. H plenius adque perfectius E firma G 6 est
om. G aut¹ om. G gloria H^{deg} gloriam H^e om. EI autem om. E 7 clementiam EH^e 8 ut om. H
relationem MVLaβ comperi H cognouimus E esse per molitiones MV quo H p̄dicatore
G prædicti E 9 auctoritate LH^{de} promiseritis H audire MVLaH 13 alterius H possit LH
accusatione H ergo om. G 14 spiritus] ep̄s H mente H 15 reparationem VL^x consulite et] consultet H 16 prouidere G qua G actus G in om. LH 19 data MLβ^γH^dI iuñ GI
constantio MV constante LHI

GE

21 leo ep̄s E

de — gestorum om. E

22 dolore G

25 tam G iam E

ut etiam fraternitas tua ex oportunitate praesentiae fidelissimi imperatoris animum studeat enixius deprecari de statutis sanctae synodi Calchedonensis sine ulla retractatione seruandis, cum ea quae deo aspirante decreta sunt, nulla se patiantur uarietate corrumpi. in quem autem profectum huius pietatis cura procedat, frequentibus dilectionis tuae litteris me debebis instruere, ut de sanctis clementissimi principis studiis pariter in domino gloriemur.

DAT V ID IVL CONSTANTINO ET RVFO CONSS

d. 11. m. Iul.
a. 457

89 [inscr. AD IVLIANVM EPM ET AETIVM PBRM]. *Leo ep. 147 JK 523 = E 63*

Leo Iuliano episcopo et Aetio presbytero a pari. Quamuis dudum litteras tuae dilectionis acceperim, miror tamen eam te scribendi oportunitatem qua frater Anatolius necessarie usus est, silentio praeterisse, cum pro ratione temporis atque causarum crebriora oporteat esse colloquia. ego sane praedicti fratris litteris plenius de his quae apud Alexandriam haeretica temeritas gessit, edoctus ad clementissimum principem scripsi et pro statu ecclesiae, sicut erat necessarium, supplicavi, ut rebus nimium perturbatis studium suae pietatis impendat. unde sicut fratrem et coepiscopum nostrum Anatolium cohortatus sum, ita etiam dilectionem tuam ammonere non desino ut clementissimi principis fidem quantis opportunum fuerit precibus ambiatis. quem pro religionis catholicae munimento sponte iam quaedam praestitisse cognouimus, ut non difficilis apud eum sit actio cuius uoluntaria sollicitudine praeuemur. quod ergo in causa fidei principale est, incessabilibus suggestionibus optinete ut sanctae synodi Calchedonensis statuta nullis haeticorum pulsantur insidiis neque liceat quicquam de illa definitione conuelli quam ex inspiratione diuina non dubium est per omnia euangelicis atque apostolicis consonare doctrinis. tum illud omni assiduitate deprecate ut Alexandrinae ecclesiae status in antiquae fidei libertatem refutata atque depulsa haeticorum obcaecatione reuocetur, per catholicorum scilicet sacerdotum prouidentiam, ut in locum sanctae memoriae Proterii probatissimus et de cuius fide nequeat dubitari, constituatur antistes, cui cum securitate concordiae communio sedis apostolicae praebeatur. satis enim erit religioso principi gloriosum, si dispositionibus ipsius non solum tuta res publica, sed etiam dei ecclesia sit quietata.

DAT V ID IVL CONSTANTINO ET RVFO CONSS

d. 11. m. Iul.
a. 457

90 [inscr. AD BASILIVM ANTHIOCENVM EPM]. 91 [inscr. AD EVXITHEVM EPM THESAL]. *Leo ep. 149. 150 JK 526. 525 = E 65*

Leo Basilio Iuuenali Euxitheo Petro et Lucae episcopis. Ordinationem quidem dilectionis tuae secundum ecclesiasticum morem tuo uel fratrum nostrorum prouincialium episcoporum debueramus sermone cognoscere, sed quia non defuerunt causae quae possent hanc diligentiam praepedire et sanctae memoriae Marcianus princeps suis scriptis consecrationem tuam nobis cognitam fecit nec de tuo possumus merito dubitare, quem

GE

3 patiatur G 7 vi E
9 leo epis E et — pari om. E 12/13 de his plenius G 20 sca E 22 de E ex G 29 tuta
E tota G 30 data E

GG: E

epistulae a pari scriptae duo habet exemplaria G 33 leo epis basilio — episec E leo basilio epo
anthioceno G leo euxitheo epo thessalonicensi et iuuenali hierosolimorum a pari G¹ ordinationem — p. 98,2
om. G¹ 34 morem ecclesiasticum E 35 debueram E sermonem G 36 possint E 37 possimus E

nouimus, de necessitate præsenti, sicut aliquantos fratres nostros, ita etiam dilectionem tuam nostris litteris commonemus. VSQVE HIC BASILIO

Cognitis quæ apud Alexandriam Eutychnianorum furore commissa sunt quæque fraternitati uestræ comperta esse non dubito, pro ea sollicitudine quam omnibus ecclesiis dei debeo, hæc scripta direxi, quibus dilectionem uestram credidi commonendam ut sceleratis ausibus sancta constantia resistatis, ne in quoquam nostrum communis fides aut trepida inueniatur aut tepida, cum propitio domino, qui ecclesiam suam in quacumque tribulatione non deserit, tam religiosum tamque catholicum animum piissimi imperatoris habeamus, ut non aliud de illo credendum sit, quam probauimus de augustæ memoriæ Marciano, si quidem etiam adhuc nostra actione cessante ita fidelissimus imperator parricidale crimen horruerit, ut nullum aditum hæreticorum concesserit actioni, qui post immanitatem facinoris perpetrati hoc sibi possibile esse credebant ut sanctæ Calchedonensis synodi definitionibus resolutis in alios tractatus uocaretur episcopale concilium. quod quia, frater carissime, abrupte inimicum est fidei Christianæ et non ob aliud tanta improbitate deposcitur nisi ut prædicatio euangelii et dominicæ incarnationis mysterium subruatur, obsecro dilectionem uestram ut a Calchedonensis synodi definitionibus in nullo animos relaxetis et quæ ex diuina sunt inspiratione composita, nulla patiamini nouitate temerari. certus enim sum quod clementissimus imperator et uir magnificus patricius cum omni cœtu illustrium potestatum nihil in perturbationem ecclesiæ patientur hæreticos optinere, si pastorales animos in nullo uiderint fluctuare. ut autem hæc cohortatio ad omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum [per Illyricum] possit notitiam peruenire, diligentia uestræ cura prospiciat, quia, quod sæpe dicendum est, tota religio Christiana turbatur, si quicquam de his quæ apud Calchedonam sunt statuta, conuellitur.

d. i. m. Sept.
a. 457

DAT̄ KL̄ SEP̄ CONSTANTINO ET RVFO CONSS̄

25

92 [inscr. AD LEONEM AVG]. *Leo ep. 148 JK 524 = E 64*

cf. ep. 87

Leo Leoni augusto. Licet proxime ad clementiam uestram gemina scripta direxerim, quorum unum debitum salutationis impleret, aliud pro statu ecclesiæ supplicaret, etiam hac tamen occasione quæ deo prouidente se præbuit, iterari utrumque conuenit, GL̄. secundum illam ergo fiduciam quam ex dei inspiratione uniuersali ecclesiæ præstitisti ante cuiusquam preces constituendo quod maxime ab omnibus fuerat expetendum, non desinimus gratias agere et prouidentiam dei in fidei uestræ feruore benedicere, qui sancto et catholico spiritu sicut fratris et coepiscopi mei Anatolii sermone cognoui, ita hæreticorum impudentiæ restitistis, ut profiteremini in totius mundi

5—7 hæc — tepida] *adjert Pelagius II in epist. III ad episc. Histricæ [t. IIII 2 p. 116, 26]* 16 obsecro
— 18 temerari. 21 ut — 24 conuellatur *adjert Pelagius l. c. p. 116, 19. 21*

GG¹ E

2 VSQVE — BASILIO E om. GG¹ 3 cognitis enim G quæ G¹ 6 auribus GG¹, corr. G¹ 10 n̄r̄a
adhuc G¹ 11 horruit G¹ 13 sanctæ om. G¹ tractatos E euocaretur G¹ 16 et om. G
tuam Pelagius a om. G¹ 17 animum Pel. 18 temerari G 19 magnificus GG¹ præcipuus E
20 conturbationem G¹ 21 adhortatio G exhortatio Pel. 22 per illyricum G¹ om. GE notitia GE
23 perspiciat G¹ xp̄ianæ G 24 statuta [constituta Pel.] sunt conuellatur G¹ Pel. 25 KL̄ G¹ E x 1d G

GEMVI

inscr. item leo papa leoni auḡ MV item ep̄la eiusdem ad eundem I 27 Leo — augusto om. MVI
leo ep̄s E scriptura M 29 etiam hac E hac MV om. GI qua E prouidentie I 30 GL̄
om. EI illa M dei] fidei MV 31 præstitistis EI 32 desinemus MV

pacem Calchedonensis synodi uos esse custodes. quod cum ex uestræ fidei sententia saluberrime definitum sit, quanto studiosius uniuersali est ecclesiæ conferendum ut tranquillitas fidei Christianæ etiam uestro prosit imperio nec improbitas hæretica in aliquo de suo molimine glorietur, cuius pertinax et insidiosa contentio ilico conquiescit, si imperiali potestate frenetur.

5

DAT̄ KL̄ SEPTĒM̄ CONSTANTINO ET RVFO CONSS̄

d. 1. m. Sept.
a. 457

93 [*in*scr. AD IVLIANVM EP̄M]. *Leo ep. 152 JK 527 = E 67*

Leo Iuliano episcopo. Existente occasione filii nostri Gerontii Constantinopolim reuertentis conueniens fuit ad dilectionem tuam scripta dirigere, quibus studium tuum in causis ecclesiasticis et in his quæ ad fidem pertinent, incitamus, ut contra hæreticorum conatus constanter obsistas, confidentes dei misericordiam præstituram ut scelestis ausibus etiam in hoc tempore digna reddantur. sciat autem dilectio tua ad aliquantos fratres et coepiscopos nostros metropolitanos litteras nos dedisse, quæ ut confestim ad unumquemque perueniant, tua uel filii nostri Aetii presbyteri debet diligentia providere. si enim episcopalis constantia a sanctæ synodi Calchedonensis definitionibus non recedit, certus sum quod clementissimus et Christianissimus princeps libenter tuebitur sententiam suam et quod sponte iam præstitit, multo magis rogatus efficiet, ne bene finita atque composita aliqua possint nouitate uiolari. miror sane calumniantium uanitati aliquid adhuc in epistula mea, quæ uniuerso mundo placuit, obscurum uideri, ut de ea putent apertius exponendum, cum illius prædicationis tam plana et solida sit assertio, ut nihil recipiat uel in sensu uel in sermone nouitatis, quia quidquid tunc a nobis scriptum est, ex apostolica et euangelica probatur sumptum esse doctrina.

ep. 90. 91

DAT̄ KL̄ SEPT̄ CONSTANTINO ET RVFO CONSS̄

d. 1. m. Sept.
a. 457

94 [*in* mg. AD AETIVM PBRVM]. *Leo ep. 153 JK 528 = E 68*

Leo Aetio presbytero. Accepimus dilectionis tuæ litteras, quæ diligentiam tuam in causa ecclesiæ testarentur, et breuiter interim cohortamur ut cœptis uigilanter insistas, ne hæreticorum peruersitas quicquam quod ecclesiam domini turbet, optineat. nos autem pro diligentia nostri * et ad clementissimum principem et ad magnificum uirum patricium Asparem necessaria in causa fidei scripta transmisimus, quæ sine dubio effectum congruum poterunt optinere, si etiam uestra cura peruigilet. placuit etiam nobis ut ad metropolitanos episcopos generales litteras mitteremus, quæ animum eorum firment atque corroborent, ut sciant ad defendendam Calchedonensem synodum æquali studio et concordii unitate nitendum. de quibus epistulis unam ad Antiochenum, alteram ad Hierosolymitanum, si uobis in commune uisum fuerit, dirigetis; nos autem ad Illyrios episcopos similia iam scripta transmisimus. de sacramento uero catholicæ fidei nullis nobis iam conflictationibus est agendum, quia nec diligentius aliquid indagari potest nec uerius definiri. exemplaria quoque epistularum quæ Galli ad nos atque Itali episcopi concordii credulitate miserunt, pariter direximus, ut quam etiam illorum nobiscum sit fides una, non lateat. præterea scripta quæ tam clementissimo principi

ep. 92

ep. 90. 91

ep. 92

GEMVI

2 quantum MV est ecclesiæ MV ecclesiæ E ecclesiæ est GI 4 et om. I 6 data MVI

GE

8 leo ep̄s E 10 in³ om. G pertinet G 11 celestis G 14 debet G 20 plena G
25 leo ep̄s E 27 quo ecclesia — turbetur E 28 nostri officii *Ballerini*, *malim* nostri sacerdotalis officii
32 ut] et E 35 transmisimus G direximus E

quam necessariis personis per filium nostrum Gerontium misimus, uel a dilectione tua uel a filio nostro Sporacio, si adhuc uobiscum est, uolumus offerri et eo sermone quo conuenit, adiuuari. ut autem ea quæ scripsimus, scire possitis, exemplaria direximus, ut de omnibus instructi esse possitis.

d. 1. m. Sept.
a. 457

DAT̄ KL̄ SEPT̄EM̄ CONSTANTINO ET RVFO CONSS̄

5

95 [in mg. AD ANATHOLIVM EP̄M]. Leo ep. 155 JK 53I

Leo Anatolio episcopo [de relatione contra Timotheum Alexandrinum]. Dilegentiam necessariæ sollicitudinis quam fraternitas tua in dirigendis ad nos litteris exequitur, approbamus et acceptis per filium nostrum Olympium paginis tuis sacerdotalem in te curam uigere sentimus. cui nos quoque, quantum dominus donat posse, non desumus, exhortantes dilectionem tuam ut quia tempus laboris incidimus, in sancta uigilantia perseueres, donec dextera domini faciat uirtutem et sub pedibus ecclesiæ suæ conterat temptatorem. consolatur etenim nos per omnia præparata diuinitus clementissimi principis fides, quem meo rursus, sicut oportuit, sum cohortatus alloquio ut impiissimorum latronum ausibus districtiore constantia faciat obuiari, quos nefas est tantum de suo fauore præsumere ut etiam apud Constantinopolim audeant insanire. sed hoc eis ideo diuinæ prouidentiae ratione permittitur, ut magis ac magis quo spiritu agitentur, appareat, ne dubitari possit in quantam essent audaciam prorupturi, si post damnationem impiissimæ hæresis disceptandi contra fidem acciperent potestatem, ut quantum in ipsis est, latius hoc furore sæuirent quem fratres et coepiscopi nostri, qui ad uos nuper ex Ægypti partibus confugerunt, se pertulisse deplorant. quibus et a Christianissimo principe et a tuæ fraternitatis deo placita caritate solatia pietatis impendi non ambigerem, etiam si ipse non scriberes. oportunum autem credidi ut ad ipsos quoque scripta dirigerem, quæ illos possint in communis fidei proposito roborare et quid pro patientia sua superna remuneratione mereantur, agnoscere, sicut beatus apostolus docet dicens: excipite itaque illos cum omni gaudio in domino et huiusmodi cum honore habete, quoniam propter fidem Christi usque ad mortem accesserunt.

Illud sane plurimum mihi displicere significo quod inter dilectionis tuæ clericos quidam esse dicuntur qui aduersariorum conieueant prauitati ut uasa iræ uasis misericordiæ misceantur. quibus inuestigandis et seueritate congrua coercendis debet diligentia tua uigilanter insistere, ita ut his quibus prodesse non potuerit correctio, non parcat abscisio. oportet enim nos euangelici meminisse mandati, quod ab ipsa ueritate præcipitur, ut si nos oculus aut pes aut dextera scandalizauerit manus, a compage corporis auferatur, quia melius sit his in ecclesia officiis carere membrorum quam cum ipsis in æterna ire supplicia. nam superfluo extra ecclesiam positus resistimus, si ab his qui intus sunt, in eis quos decipiunt, uulneramur. abicienda prorsus pestifera hæc a sacerdotali uigore patientia est, quæ sibimet peccatis aliorum parcendo non parcat,

GE

1 ad dilectionem ūram G 2 a filio n̄ro storacio E ad filium n̄rm sporacium G

G, Q [= etwx], I

inscr. item eiusdem leonis ep̄la ad anatholium ep̄m I 7 leo ep̄s QI de — Alexandrinum om. QI

10 donat G dat QI 11 exhortantes G, Q^w corr. exorantes QI incedimus Q^{max} incidit I 12 dexteram I

suæ om. G 16 apud QI ad G 17 eis om. G 18 profecturi G 19 disceptandis G 20 quam G

22 fraternitate Q, corr. Q^w 24 proposito G 25 agnoscerent I 30 ut G, Q^x corr. et QI uasa —

uasis QI uasis — uasa G 30/31 misceantur misericordie I 33 enim G, Q^w corr. etenim QI uarietate G

35 officiis G, Q^w corr. om. QI membris Q^x corr., I 3 8 a om. I sacerdotale G

sicut Heli quondam sacerdos filiorum suorum delicta tolerando cum ipsis diuinæ iustitiæ ¹ Reg. 3, 13. sententiam meruit experiri, quia segni indulgentia dissimulauit plectere peccatores. ^{4, 18} quantum itaque oportunitas inuitat officii, religiosissimum principem dilectio tua studeat frequentare et non solum regiam, sed et sacerdotalem ipsius mentem precibus meis obsecrare persiste, ut memor communis fidei, quam sancto spiritu docente suscepimus, ⁵ omnia hæreticorum machinamenta confringat neque quicquam illis in ecclesiis Christi licere patiatur, ne in eorum potestate sint diuina mysteria quibus in domo dei pro scelerum suorum magnitudine nec habitandi ius residet nec orandi.

DĀT̄ V̄ ID̄ OCT̄ CONSTANTINO ET RVFO CONS̄S

d. 11. m. Oct.
a. 457

96 [inscr. AD EPIS̄ EGYPTIORVM]. *Leo ep. 154 JK 530*

10

Leo episcopus ex Aegypto catholicis apud Constantinopolim constitutis. Licet laboribus dilectionis uestræ quos pro obseruantia catholicæ fidei suscepistis, toto corde compatiar et ea quæ uobis ab hæreticis illata sunt, non aliter accipiam quam si ipse per- tulerim, intellego tamen magis esse gaudii quam mæroris quod confortante uos domino Iesu Christo in euangelica apostolicaque doctrina insuperabiles perstitistis et cum uos ¹⁵ inimici fidei Christianæ ab ecclesiarum uestrarum sede diuellerent, maluistis peregrinationis iniuriam pati quam ulla impietatis ipsorum contagione uiolari. unde ad Christianissimum principem nostrum litteras dirigens gratias egi ipsius pietati quod uos sicut nobis indicatum est, ea qua dignum erat caritate suscepit. a cuius beniuolentia non dubito eam uobis fiduciam esse collatam, ut pro uniuersalis ecclesiæ statu constanter ²⁰ exequi quæ sunt agenda, possitis, quia et clementia eius pro defendendis sanctæ synodi Calchedonensis decretis sacerdotali feruet affectu et nihil uniuerso mundo præstari salubrius ac beatius potest, quam ut dispositum ante sæcula sacramentum inuiolabiliter per omnia ecclesiastica pace seruetur et regia. unumquemque igitur uestrum, quos idem animus et eadem fidei causa coniunxit, uel qui uos hæreticorum persecutione ²⁵ despecta indefesso ardore fidei ex Ægypto sunt secuti, fraterno simul et paterno cohortor affectu ut æquo et forti animo hæc temptamenta toleretis agnoscentes uos non amisisse propria, sed maiora meruisse, quorum breui fatigatione, qua ad confessorum peruenitur coronas, ita utitur prouidentia dei, ut per uestram patientiam multorum deuotio roboretur et cum gloria uenerandi principis Alexandrina ecclesia depulsis hæreticis antiquam recipiat ³⁰ dignitatem.

DĀT̄ V̄ ID̄ OCTOB̄ CONSTANTINO ET RVFO CONS̄S

d. 11. m. Oct.
a. 457

97 [inscr. AD LEONEM AVḠ]. *Leo ep. 156 JK 532*

Leo Leoni augusto. Litteras clementiæ tuæ plenas uirtute fidei et lumine ueritatis ueneranter accepi. quibus cuperem etiam in eo quod præsentiam meam ³⁵ pietas uestra necessariam existimat, obœdire, ut maiore fructu conspectum uestri

G, Q [= etwx], I

2 signi I dissimulaui G 6 ecclesia G 9 data QI v Q VI G II I ūū c̄c̄ cons̄ QI in
fine add. CONTVLI Qetw 10—32 in G tantum extant

34—p. 102,16 adjert Facundus 12, 2

GMVI, N [= pw]

inscr. EPISTVLA LEONIS PAPAE AD LEONEM IMPERAT̄ N^w item epla eiusdem ad eundem I 34 Leo —
augusto om. I leo episcopus MV leo papa N lumen N corr. N^w 35 ueritati MV caperem I
36 necessarium I æstimat N maiorem fructum N^w fructum maiorem N^p

splendoris adsequeretur, sed magis id uobis arbitror placitum quod eligendum ratio demonstrat. nam cum sancto et spiritali studio in uniuersum pacem ecclesiae munitis nihilque sit conuenientius fidei defendendae quam his quae per omnia instruente spiritu sancto inreprehensibiliter definita sunt, inhærere, ipsi uidebimur bene statuta conuellere et auctoritates quas ecclesia uniuersalis amplexa est, ad arbitrium hæreticæ 5 petitionis infringere atque ita nullum collidendis ecclesiis modum ponere, sed data licentia rebellandi dilatare magis quam sopire certamina. unde quia post illas Ephesensæ synodi impietates quibus Dioscori scelere fides catholica refutata et peruersitas Eutychniana suscepta est, nihil ad conseruationem fidei Christianæ utilius potuit ordinari quam ut prædicti facinus sancta synodus Calchedonensis aboleret et tanta illic haberetur 10 cælestis cura doctrinæ, ut nihil in cuiusquam opinione resideret quod a prædicationibus uel propheticis uel apostolicis dissonaret, ea scilicet moderatione seruata ut rebellibus tantum ac pertinacibus ab ecclesiae unitate reiectis nulli correcto uenia negaretur. quid probabilius, quid religiosius poterit pietas uestra decernere quam ut quæ non tam humanis quam diuinis sunt statuta decretis, nullus ultra sinatur inpetere, ne uere digni sint 15 tantum dei munus amittere qui de ueritate ipsius ausi fuerint dubitare? cum ergo uniuersalis ecclesia per illius principalis petrae ædificationem facta sit petra et primus apostolorum beatissimus Petrus uoce domini dicentis audierit tu es Petrus et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, quis est nisi aut antichristus aut 20 diabolus, qui pulsare audeat inexpugnabilem firmitatem, qui in malitia sua inconuertibilis perseuerans per uasa iræ et suæ apta fallaciæ falso diligentiae nomine, dum ueritatem se mentitur inquirere, mendacia desiderat seminare? atque contemnenda et uitanda merito sibi incontinens furor et impietas cæca præscripsit, ut dum diabolico instinctu in sanctam Alexandrinam sæuit ecclesiam, quales essent qui Calchedonensem synodum retractari cupiunt, disceretur. in qua nullo modo accidere potuit ut a nobis contra sanctam 25 Nicænam synodum sentiretur, quod hæretici mentiuntur, qui se fidem Nicæni concilii tenere confingunt. in quo sancti et uenerabiles patres nostri contra Arrium congregati non carnem domini, sed deitatem filii omouision patri esse firmarunt, in Calchedonensi autem concilio aduersum Eutychnianam impietatem definitum est de substantia uirginis matris dominum Iesum Christum sumpsisse nostri corporis ueritatem. apud 30 Christianissimum igitur principem et inter Christi prædicatores digno honore numerandum utor catholicæ fidei libertate et ad consortium te apostolorum ac prophetarum securus exhortor ut constanter despicias ac repellas eos qui ipsi se Christiano nomine priuauerunt, nec patiaris impios parricidas sacrilega simulatione de fide agere, quos constat fidem uelle uacuare. cum enim clementiam tuam dominus tanta sacramenti sui inlumina- 35 tione ditauerit, debes incunctanter aduertere regiam potestatem tibi non ad solum

GMVI, N [= p^w]

1 ut sequeretur MV	placitarum MV	2 in om. I Fac.	uniuersam MVI	uniuerso mundo N ^w
corr. uniuersæ Fac.	4 uidebimus MV	6 colligendis N	7 libellandi I	7/8 ephesinæ MVI
8 impietas M abscissum in V	fidei MV	et] est N	9 confirmationem I	12 dissonare
N, corr. N ^w	13 ecclesie ab I	rectis in eiectis corr. N ^w	14 humanas MV, corr. V	15 sinatur om. M
16 tantum om. V	manus MV	17 ecclesie N ^w	ædificationis G	18 uocem MV
20 infirmitatem MV	quia MV	21 et om. N	fallacia G	22 contemnendam N, corr. N ^w
in contemnenda I	atque MVN	uitandam N, corr. N ^w	23 continens MV	ceco MV
prescribit M	perscripsit GN, corr. N ^w	24 retractare MV	25 docerentur N	accedere MVN
corr. N ^w	26 niceni concilii fidem MV	27 contingant MV	28 firmauerunt IN	29 aduersus MV
31 principem igitur I	nominandum MV	32 libertatem N, corr. N ^w	te om. I	33 ipsi se GN ^p se MVI
ipsis N ^w se ipsi ex N ^w corr.	34 ne M	35 cum om. M cū V	enim om. M	dē M
				tanta om. M

mundi regimen, sed maxime ad ecclesiæ præsidium esse collatam, ut ausus nefarios comprimendo et quæ bene sunt statuta, defendas et ueram pacem his quæ sunt turbata, restituas, depellendo scilicet peruasores iuris alieni et antiquæ fidei sedem Alexandrinæ ecclesiæ reformando, ut correctionibus tuis dei iracundia mitigata religiosæ antea ciuitati non retribuatur quæ ammissa sunt, sed remittat. constitue ante oculos cordis tui, 5 uenerabilis imperator, omnes qui per totum orbem sunt domini sacerdotes pro ea tibi fide in qua totius mundi est redemptio, supplicare, in qua te specialius ambiunt qui apostolicæ fidei sectatores Alexandrinæ ecclesiæ præsiderunt, agentes apud pietatem tuam ne homines hæreticos et merito pro sua peruersitate damnatos uti sua peruatione patiamini, cum siue impietatem erroris aspicias siue opus perpetrati furoris attendas, 10 non solum ad sacerdotii honorem ammitti nequeant, sed ab ipso Christiano nomine mereantur abscidi. nam quod exorata pietatis uestræ uenia dixerim, quodam contagio splendorem uestræ serenitatis obfuscant, cum sacrilegi parricidæ id audeant petere quod nec innocentes liceat obtinere, GL. oblatae sunt pietati uestræ preces, quarum exemplaria uestris litteris subdidistis. sed in his quæ catholicorum sunt, deplorantium sub- 15 scriptio continetur et quia causa probabilis est, fiducialiter nomina singulorum uel dignitas sui honoris aperitur; in illis autem quas orthodoxo principi hæretica porrigere non formidauit obreptio, sub incerto confusæ uniuersitatis uocabulo ideo certum nomen retrahitur, ne non solum paucitas personarum, sed etiam meritum detegatur. latere enim sibi utile existimat eorum quantitas quorum est qualitas iudicata, nec incon- 20 grue cuius loci homines sint, profiteri metuunt qui meruere damnari. in una ergo catholicorum supplicatio continetur, in alia hæreticorum commenta panduntur, hic sacerdotum domini et totius Christiani populi ac monasteriorum defletur euersio, ibi immanium scelerum continuatio demonstratur, ut quod non licuit auderi, liceat dilatari. nonne perspicuum est quibus pietas uestra succurrere et quibus debeat 25 obuiare, ne Alexandrina ecclesia, quæ semper fuit domus orationis, spelunca sit nunc Mt. 21, 13 latronum? manifestum quippe est per crudelissimam insanissimamque sæuitiam omne illic cælestium sacramentorum lumen extinctum, intercepta est sacrificii oblatio, defecit chrismatis sanctificatio et parricidalibus manibus impiorum omnia se subtraxere mysteria. nec ullo modo ambigi potest quid de his decernendum sit qui post nefanda 30 sacrilegia, post sanguinem probatissimi sacerdotis effusum et concremati corporis cinerem in contumeliam aeris cælique dispersum audent sibi ius peruasæ dignitatis expetere et apostolicæ doctrinæ inuiolabilem fidem ad concilia prouocare. magnum ergo uobis est ut diademati uestro de manu domini etiam fidei addatur corona et de hostibus ecclesiæ triumphetis, quia si laudabile uobis est aduersarum gentium arma contere, quanta 35

GMVI, N [= pw]

1 ausos GN^w, corr. N^w 2 sunt bene I 3 depellendos GN, corr. N^w 4 reformanda MV correctionis
M correptionibus N dei om. IN^p, corr. N^p 7 qui] quia N, corr. N^w 8 agente M 8/9 tuam
pietatem I 9 persuasione GI 10 patimini N, corr. N^w errorum I expendas MV 12 exortata
MV uestræ] ueritate MV ueniam GN, corr. N^w 14 gloriosissime N pietatis N, corr. N^w exemplar
MV exempla I 15 deplorantium sum MV 16 est causa probabilis G causa est probabilis MV omnia
N, corr. N^w 17 hæretica om. M 18 incerta G increto MV unitatis I 19 paucietas N 20 estimat MVI
21 metuere N uno MV 22 non tenetur MV 23 populi xpiani MV ac] de MV 24 audere MI
audiri IN 26 nec MV alexandrinæ ecclesiæ N, corr. N^w qui M nunc sit N 27 crudelissimum MI
l inmanissimam N^w in mg. uesaniam N 30 dicere mendum N^w, corr. N^w in mg. dicendum N^p sit om.
MV 30/31 infandum sacrilegium MV 31 sacratissimi N concrematis MV 32 contumelia A
sibi ius] sibitus V subitus M peruersæ MV 33 doctrina V uero I 34 diademate GI adiamante M
35 triumphatis N^w quia si] quasi M aduersus MV aduersariorum N quantæ MV

erit gloria ab insanissimo tyranno Alexandrinam ecclesiam, in cuius contritione omnium Christianorum est iniuria, liberare?

Vt autem pietati tuæ litteræ meæ colloquium quasi præsentis exhibeant, quidquid de communi fide fueram suggesturus, scriptis prosequentibus insinuandum esse perspexi ac
 ep. 104. 105 ne huius epistolæ pagina in nimiam longitudinem tenderetur, aliis litteris quæ assertioni 5
 catholicæ fidei congruunt, comprehendere, ut licet ea quæ a sede apostolica sunt prædicata, sufficerent, insidias tamen hæreticorum etiam hæc quæ sunt adiecta, reserarent. sacerdotalem namque et apostolicum pietatis tuæ animum etiam hoc malum ad iustitiam ultionis debeat accendere, quod Constantinopolitanæ ecclesiæ puritatem pestilenter obscurat, in qua inueniuntur quidam clerici hæreticorum sensui consonantes et intra 10 ipsa catholicorum viscera assertionibus suis hæreticos adiuuantes. in quibus deturbandis si frater meus Anatolius, cum nimis benigne parcat, segnior inuenitur, dignamini pro fide uestra etiam istam ecclesiæ præstare medicinam, ut tales non solum ab ordine clericatus, sed etiam ab urbis habitatione pellantur, ne ulterius sanctus dei populus peruersorum hominum contagio polluatur. cultores autem pietatis tuæ Iulianum 15 episcopum et Aetium presbyterum mea petitione commendo ut suggestiones eorum pro catholicæ defensione fidei placide digneris audire, quia uere sunt eiusmodi ut fidei uestræ possint per omnia utiles inueniri.